
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSEINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

INSTRUÇÃO NORMATIVA PROEX/IFSUL Nº 2, DE 18 DE JUNHO DE 2024.

Altera  a  INSTRUÇÃO NORMATIVA PROEX/IFSUL

Nº 1, DE 7 DE JUNHO DE 2024, que estabelece

orientações  para  a  vinculação das  ações  de

extensão des nadas  ao enfrentamento e

combate à  ca lamidade públ ica  cl imá ca no

Estado do Rio Grande do Sul  ao Programa de

Extensão “IFSul  SOS Rio Grande do Sul”, do

Ins tuto Federa l  de Educação, Ciência  e

Tecnologia  Sul -rio-grandense (IFSul ). 

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA EA PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSTECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSEE, no exercício de suas competências previstas no art. 63 do
Regimento Geral do IFSul, tendo em vista o Processo n.º 23163.001765.2024-85, RESOLVE: 

Art. 1º Os incisos I e II do art. 2º da Instrução Norma va PROEX/IFSul nº 1, de 7 de junho de 2024, passam

a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º…………………………………………………………………………………….......................................................................

I - as/os representantes de extensão dos câmpus e Reitoria, de forma excepcional e emergencial, deverão

preencher as informações no Formulário para registro de ação junto ao Programa “IFSul SOS Rio Grande do

Sul", em anexo a esta IN, quando da necessidade de atender às comunidades a ngidas pelas enchentes

nas cidades e no entorno dos câmpus do IFSul;

II - ao término da ação as/os representantes de extensão de cada câmpus e Reitoria deverão enviar este

formulário, via e-mail (proex@ifsul.edu.br), para a Coordenadoria Administra va da PROEX (COADEX), que

anexará ao processo do Programa "IFSul SOS Rio Grande do Sul".

................................................................................................................................................................  (NR)"

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Gisela Loureiro Duarte

Pró-reitora de Extensão e Cultura



Códi go Ver i fi c a dor :Códi go Ver i fi c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:Códi go de Autenti c a ç ã o:

Documento assinado eletronicamente por:

Gi s el a  Lourei ro Dua rteGi s el a  Lourei ro Dua rte, PRO-REI TOR(A) - CD2 - I F-PROEXPRO-REI TOR(A) - CD2 - I F-PROEX , em 18/06/2024 14:57:42.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

287267
cdce3c53ae


	Documento assinado eletronicamente por:

